PHILIPPICA SEPTIMA

populares fuerint; idem in re una maxime populari quod eadē sa-
lutaris. P.R. sit: improbos se: quod populares esse malint. Me quidem
semper scitis aduersatum multitudinis temeritati. Hæc fecit
præclarissima causa popularis. & quod dicitur: uel potius idem ipsi
sedicunt Consulares quo nomine nemo est dignus: nisi quod tati
honoris nomen potest sustinere. Faueas tu hosti: litteras tibi ille
mittat de sua spe rerum secundarum suarum: tu eas latet proferas:
recites: describendas etiam des: improbis Ciuiibus furorem auge-
as: animos bonorum spem uitutemque debilitates: & te Consularis
aut Senatorem aut denique ciuem putas? Accipiet in optimam parte
C.Pansa fortissimus Consul atque optimus. Etenim dicam ait
amicissimo hunc ipsum hominem mihi familiarissimum: nisi talis
Consul esset: ut oes vigilias curas cogitationes in R.P. salute
configeret. Consul non putarem: quia nos ab ineunte aetate il-
lius usus: consuetudo: studiorum etiam honestissimorum: societas si-
militudoque coniunxit: eius denique cura incredibilis in asperissimis
belli ciuilis periculis prespexi non modo salutis: sed etiam dignitatis
metu tamen eudem: ut dixi: nisi talis Consul esset: negare esse Con-
sulem auderem: Idem non modo Consulem esse dico: sed etiam me-
moria mea præstantissimum atque optimum Consulem: non quod non
pari virtute & uoluntate alii fuerint: Sed tantum ceterum non habue-
runt in qua & uitutem & uoluntatem suam declararent. Huius
magnitudini animi: grauitati: sapientiae: tempestas est obliqua for-
midolosissimi temporis. Tu autem illustris Consulatus: cum gubernat
Republik. si non optabili: at necessario tempore: magis autem necessarium
P.C. nullum tempus unquam fuit. Itaque ego illus qui semper auctor pacis
fui: cuique pax præsertim ciuilis: quiaque oibus bonis: mihi tamen pri-
mis: suis opibus uerbi. Omne non curriculum industriae nostrae: in
foro: in curia: in amicorum periculis propulsandis elaboratum est:
Hic honores amplissimos: hic mediocres opes: hic dignita-
tem: si quam habemus: consecuti sumus. Ego itaque pacis: ut ita
dicatur: alius: quod quantuscumque sum: nihil non mihi arrogo: sine pa-
ce Ciuii certe non fuisset: periculose dico. quemadmodum acce-
pturi. P.C. sitis horre. Sed pro mea perpetua cupiditate uestrae
dignitatis retinenda & augenda quanto ororum uos. P.C. ut primo:
si erit uel acerbum auditum uel incredibile a M. Cicerone esse
dictum: accipiat sine offensione: quod dixerim. ne uero id prius quod
sit explicauero: repudietis: Ego ille dicatur: pacis semper lau-
dator: semper auctor: pacem cum M. Antonio non nolo. Magna spe
ingredior in reliqua oratione. P.C. quoniam periculosis locis
silentio sum præter uectus. Cur igitur pacem nolo: quia turpis est:
quia periculosa: quia esse non potest. Quare tria dum explico: pe-
to a uobis. P.C. ut eadem benignitate qua soletis. uerba mea au-
diatis. Quid est inconstans mobilitate leuitate cum singu-
lis hominibus: tum uero uniuerso Senatus turpissimis? Quid

mus: quod primescere: & diligenter sunt qui uelunt: quod q-
timent. cum possint uelisci.

Populares: commodorum populis: & communis utilitatis studiosi. In re una: in Anno
non defendendo: quem impugnari populo gratissimum est.

Præclarissima causa Antoniu-
persequendi & opprimendi.

Se consolares: L. Piso præ-
cipue tangitur. Tam honoris: ut omnia ex comodis rei-
publi. & dignitate nihil ex se
metatur. Hosti: Antonio.

Ille: Antonius. Impro-
bis ciuibus furorem augeas: sic
est legendum: non autem forum.

Tantum: quanta haec est con-
tra Antonium. Tempestas
perturbatio reipublicae. Curricu-
lum: spaciū & ueluti stadiū.

In foro: causis forensibus ac-
cusing & descendendo: sed de-
fendendo potest quod fecit Ci-
cero diuissime. In curia di-
cendi sententia. Elaboratum
labore perfectum. Pacis ali-
nus: quem pax aluit: nam quod ab
alio educatus est: alius dicit
& Cicero sine pace: & subiungit
ciuii: esse quod fuerat non po-
tuisset. Arrogo: assumo: est
autem arrogare audacter & in
solenter si biipsi attribuere.

Periculose: præfatur suasuris
contra istitutum suum bel-
lum & reddit attentos. Au-
tor: uasor. Silencio: uestro:
nemo enim reclamauerat: quod
argumento erat non improba-
ri. Cur igitur pacem nolo:
divisio est. nam capita propo-
nit earum rerum de quibus est
dicturus. Quid est & ceterum dis-
suader pacem habendam cum
Antonio a turpitudine: est au-
tem locus comparatio: si si
gulis hominibus turpis est le-
uitas: senatus: quem præcipue
grauitas decerit: turpissima: quod
leuitas futura sit senatus: si cum
Antonio pacem egerit: ostendit
per ea quae prius fecit: cum
quibus nisi sequentia congru-
ant non potest suam tueri gra-
uitatem senatus.

IN.M.ANTONIVM

Cum esset hostis: quia re uera
ta hostis erat. Vacations
ut emeriti eent postea: uacatio
nem haberent: nec cogi ampli
us ad stipendia possent. Me
us collega: i auguratu. Qua
imbecillitate: grauissime eni
segrotauerat: ut pri dixim.

Votis publice enim pro eo
populus uota suscepit. Va
cations omnes substulstis: ut
cogi ad dada nomina omnes
possent. Specie: ut uideatur.

Nobis: senatus. At lega
tos misimus: oblicit hoc ex se
natus persona. Cui: leni
tiae meae non tamen omnes
erant assensi Ciceroni suscipi
endu bellum: & hostem iudi
candum Antonium. Postri
die: quo die de legatis decreu
stis mittendis. Oppressis: a
Cæsare dictatore. Iusta: neq
enim obliisti adhuc tyranno po
terat. Liberati: Cæsare truci
dato. Armis domesticis: co
juratorium: nulla extrinsecus
adhibita ui.

porro inconstantius: q quem modo hostem no uerbo: sed re
multis decretis iudicauistis: cum hoc pace uelle subito coniu
gi: Quasi uero cum. C. Cæsari meritos quidem illi honores &
debitos: Sed tñ immortales & singulares decreuistis: unam ob
causani q contra M. Antonium exercitum comparauiisset: no
hostem Antonium iudicaueritis: nec tum hostis est a uobis iu
dicatus Antonius. Cum laudati auctoritate uestra ueterani mi
litæ qui Cæsarem secuti essent: nec tu hostem Antoniū iudica
uistis: cū fortissimis legionibus q illū qui Cōsul appellabatur:
cū esset hostis: reliquæ: uacations: pecunias: agros: spopon
distis. Quid cu Brutū hoiem quondam illi generis: & nominis
natū ad Ré pu. liberandā exercitūq; eius p libertate. P.R. bel
lū gerente cū Antonio prouinciāq; fidelissimā atq; optimā Gal
liā laudib⁹ amplissimis affecistis: tum non hostem iudicauistis
Antoniū. Quid cū decreuistis ut Cōsul alter: ambo ue ad bel
lū pficiucerent: quod erat bellum: si hostis Antonius no erat.
Quo igitur profectus ē uir fortissimus meus Collega & fami
liaris. A. Hircius Cōsul: aut qua imbecillitate qua macie: Sed ani
mi uires corporis infirmitas non retardauit: æquū credo puta
uit uitā: quā. P.R. uotis retinuisse: p libertate. P.R. idiscrimē
adducere. Quid cū delectus haberi tota Italia iussistis: Cū ua
cations oēs substulstis: tu ille hostis no est iudicatus. Armo
officinas i urbe uidetis. Me Milites cū gladiis sequunt. Cons.
præsidio sunt: specie Cōsuli re & ueritate nobis oēs sine ulla re
cusatione: summo etiā cum studio noīa dant: parent auctorita
ti uestræ no ē iudicatus Antonius hostis. At Legatos misim⁹
heu me miserū cur Senatū cogor: quē laudaui semp: reprahē
dere. Quid uos censem⁹. P.C. Legatorē missione. P.R. proba
uisse: Nō intelligitis: nō auditis meā iniam flagitari: q cū pri
die frequentes essetis assensi: postridie ad spem estis inanem pa
cis deuoluti. Quam turpe est perro legiones ad Senatum Le
gatos mittere Senatum ad Antonium: quāq illa: Legatio non
est: denūciatio est: paratum illi exitium nisi paruerit huic ordi
ni: quid refert: tamen opinio est grauior: missos enim Legatos
omnes uident: decreti uestri non omnes uerba nouerunt: Reti
nenda est igitur uobis constantia: grauitas. perseuerantia: re
petenda est uetus illa seueritas. Siquidem auctoritas Sena
tus decus honestatem laudem dignitatem desiderat: quibus
hic ordo nimirum caruit diu: sed erat tunc excusatio oppressis.
Misera illa quidem: sed tamen iusta: nūc nulla ē. Liberati tum
regio dñatu uidebamur: armis domesticis ea ipsa depulimus:
nunc quidē ui extorquenda sunt. Quod si no possimus facere
dicā: quod dignū est Senatore & romano homine: moriamur.
Quanta illa erit. R.P. turpitudo: quantum dedecus: quanta la
bes dicere in hoc ordine sentētiā. M. Antoniū Cōsulari loco:

PHILIPPICA SEPTIMA

Adduxit ad lecit quibus uoluit & uenididit. Hostis iudicatus: rem tamen non uerbo. Quod pposuit: secundo loco. Offendit animos magis: plures enim periculo mouentur turpitudine. Exploratum certum. Ne C. quidem fratrem M. Antonii. Est enim patronus: iocatur cum stomacho: tamē & hæc in superiori philippica dicitur sunt. Sua lege: ac si dicat nulla lege: id enim propria auctoritate & sine ullis populi suffragiis egit. Lucius tribunatum plebis Iulio occiso arripuit. C. uero frater præturam assūmisse: si quis sunt hoc pacto sortiti magistratus sua lege: hoc est forte præturam & tribunatum inter se diuide

re: quo facto & plebs & equestris ordo: qui in centurias dividetur: cum ueniebant ad danda suffragia: priuari iure suffragiorum nisi sunt. Marcus Lucius & Caius Antonii tres fratres fuere: Marcus cōsul erat cum Julius necatus est. Lucius tribunus ple. Caius prætor factus: auctor Plutarchus.

Eosdem magistrorum: eosdem improbos & sceleratos: quibus magistris utitur. Terentius. Tum si quis magistrum ad eam rem cooperit improbum. legitur & ministros s. scelerum. Quid unquam omnes tribus: scilicet deduxit Gracchus: Tiberii & Caii: qui turbulentos & seditiones gesserunt tribunatus: alter a Septe Nasicas: alter ab Opione consule oppressus: Nam ita appellaui: ut gladiatorem dicere solemus crudelē & facile in quenam gladios nudantem si gladiator professione nūquā fuerit: & hoc modo. M. Antonium gladiatorem vocat Cicero. Sed uere & serio gladiatorem appellat Lucium Myrmiloe nūm Mylasis depugnauerat.

Latine: aperte ut res habet. Martialis. Si quis aut tam ambiciose tristis est ut apud eum in nulla pagina latine loqui fas sit: idem qui tristis uerba latina legis. est igitur latine loquax: & nulla uiri obsecritate: aut circuitu. Cū ornasset: Theciditis cuiusdam lanistæ comitē amictū suū ornauit: & p retiatio instruxit: cū eo depugnauit: & fugientē ī harēa cōfudit! Nā sequitur alī fugiebat alter.

unde securor dicitur: Iuuenalis. cum Graccho fuisse pugnare securor. Id est ait: Lustrauitq; fuga mediā gladiator harenā. Luculentam plagā: in facie uulnus cuius cicatrix apparet & in apto ac luce ē. Qui familia tē: similis locus cōparationis apud Terentium ē in re dissimili. nā si illū obiurges: uitæ q; auxiliū tulit: qd facies illi q; dederit dānū aut malū! Animi cā: delectatōis grā. Decuriabit: q; denis eqib; p̄fēnt decuriones sunt dicti primi singulare decuriarū: tres. n̄ erāt in una turma: quae ex duobus & .xxx cōstabat: un⁹ decurio maior cognominatus anteibat: illi etiam decanus & dux primus & p̄æstes nūcupabat: auctores festus: Marcellus Fronto. Erant & domi principum decuriones: aliis præpositi & in municipiis quidē ac coloniis idem quod Romæ senatores. Inde decuriare ē decuriae ī militia ascribere uel presicere. Agrarios: eos qd diuisi s̄t agrī aut diuidendi. Expulso: ex agris suis ad eos repetendos. Omni motu: quicq; motus & perturbationis in repu. fuerit. Venemo sit alius. etiam si alius quispiam improbus non fuerit.

IN.M.ANTONIVM

Bellum gerendum est: nam quod ipse ait Cicero i osti. bel lum gerendum est ut i pace ut uatur. In specula: in aeditis- simo loco unde longe lateq in tueri possimus. Virgi. Specu la misenus ab alta Sine cul pa senatus: qui negligēs in oc currendo malis imminentib suerit. Coagmētari: coaptati & quodammodo colligari: translatio est ab aeditis: in q bus coagimenta dicūt arctaē commissiones & compares a cogendo hoc est constringen do: Cicero de senectute: Viue di finis est optimus: cum inte gra mente: certisq sensib op ipsa suum eadē quae coagmen tauit natura dissoluit: Age uos ille: sol: ac si dicat ferri pos set si solus esset. Amplectet amicus ne erit equitib romani. Occulta. q.d. minime occulta. Bis: qn̄ habuit illas orationes ad Quixites quas i terpretari sumus. Duce: pre stenim uobis. Cum immuni cipli: q̄p̄ erunt in auctor ate senatus. h̄c autem quae scribit Cicero ultro contra Antonium senatu & politcebant & agebant. Cura in qua sic sua sponte omnia faciunt ut publica cura opus nō sit. Fir mani: insignis Piceni ciuitas est firmum: Marrucini populi sunt supra pelignos facetes ue stinis finitimi eorū metropoli Theate: quae ciuitas & Theate dicitur a Sillio: Qui militiam subterfugissent: q da re nomina recensent. L. Na fidio: fuit is Asculanus municipli: romanus eques: Cicero ni hospes & amicissimus: cui egregiam cōtra Catilinam na uauit operam: & nunc contra Antonium non Asculanos so lu apud quos auctoritate pol lebat: sed de vicina municipia ad dāda nomina sollicitabat.

bonoꝝ præsidia cesserint: illi parati sint ad nutum futuri. Ego uero metuo' si hoc tpe consilio lapsi erimus: ne illi breui tpe nimis multi nobis esse videant. Nec ego pacem nolo: sed pacis nomine bellum inuolutum reformido. Quare si pace frui uolumus: bellum gerendum est. Si bellum omittemus: pace nūq fruemur. Est aut nostrī consiliī. P.C. in posterū q longissime p uidere. Iccirco in hac custodia tanq si specula collocati sumus ut uacuū metu populū. R. nr̄a uigilia & puidētia redderem: Turpe est summō consilio: orbis terræ præsertim in res tam p spicuas consilium intelligendi desuisse. Eos Consules habem eam. P. R. alacritatem: eu consensum Italiae: eos duces: eos exercitus: ut nullā calamitatē. R. P. accipere possit sine culpa Senatus. Equidē non deero: monebo: prædicabo: denunciabo: & testabor semp deos hoīasq qd sententiā. Nec solum fidē meā qd fortasse uidetur satis esse: sed in principe siue nō satis est: cu ram: consilium: uigilantiāmq; præstabō. Dixi de periculo: Do cebo ne coagimentari qdē posse pacem: de tribus. n. quae ppo sui: horū extreum est. Quæ pōt esse pax. M. Antonio primū cū Senatu: quo ore ille nos poterit: qbus illum uicissim nos oculis intueri: qs uestrum illum: quem ille uestrū non oderit: age uos ille solum: & uos illum: qd ii q Mutinam circunsedet qui in Gallia delectus habent: q in nostras fortunas imminēt: amicis nobis unquam errant: ant nos illis: an equites. R. amplectet: Occulta. n. fuit eorū uolūtas: iudiciūq; de. M. Antonio: q frequentissimi in gradib cōcordiæ steterūt: q uos ad libertatē recuperādā icitauerūt: arma signa: bellū flagitauerūt: me una cū. P. R. i cōtionē uocauerunt: hi Antoniū diligent. Cū his pa ce seruabit Antonius: Nā qd ego de uniuerso. P. R. dicā: q ple no ac referto foro bis me una mēte: atq; uoce i cōtionē uocauit declarauitq; maximā recuperādæ libertatis cupiditatē. Itaq; q erat optabile antea ut. P. R. comitē haberemus: nūc habemus ducē. Quæ ē igit spes: q mutinā cūscēt Impatorē. P. R. exercituq; oppugnātes. Pacē cū. P. R. h̄rē p̄nt. An cū municipli pax erit: quorū tanta studia agnoscunt in decretis faciēdis militib dādis pecuniis pollicendis. ut in singulis oppidis curā P. R. nō desideretis. Laudādi sunt ex hui ordinis snia Firmāni q principes pecuniā pollicendæ fuerūt: r̄ndendū honorifice est marrucinis: qui ignominia notando censerunt eos: qui militiā subterfugissent. Hæc iā tota Italia fiūt. Magna pax An tonio cū eisdē: his cū illo: quæ pōt maior esse discordia: In di scordia aut pax ciuilis cē ullo mō potest: ut omittā multitudinē. L. Nasidio Eq̄ti. R. homini i primis ornato atq; honesto ci uiq; semp egregio: cui⁹ ego excubias & custodias mei capitis cognoui i cōsulatu meo: quicinque suos nō cohortarē ē solū ut milites fierēt: sed & facultatib suis subleuauit: Huic iquā talī

PHILIPPICA OCTAVA

Interdicta: uetita. Induxerit: perinde habeatur: ac si induxerit. Quo: ad quam fortunam & uiliā.
 A uectoriibus: iis qui uehuntur: utrūq; tamen significar uector: & qui uehit: & qui uehitur.
 Vperiorē Cicerō habuerat orationē: & ut contra Antonium qui Mutinā cōfsidebat: & D. Bruto cōsulem designatum oppugnabat. bellum tandem decerneretur suaserat. Cūq; eo rū ualuisset sententia: qui non bellum appellandum: sed tumultum potius censebant: hac oratione & L. Cæsarī sententiam cur: sit dicta uidetur iterprætari: & illorum arguit ac de ridet īcītiā: qui aliud tumul tum esse q̄ bellum: interpretabantur: cum bellum possit sine tumultu esse: sine bello tumultus esse nō possit. differunt. n. qd̄ genus & species & qd̄ animal & homo: nam nt homo omnis animal est: sic omnis tumultus bellum quod idē non erit si conuertas: ut omne animal sit homo: & omne bellum sit tumultus: ea enim dum taxat bella quæ uicina essent: tumultus uocauere Rōmani: in quibus periculi uicinitate timor esset multus. Bellum igit̄ & quidem grauissimum p̄bat esse. Consutatis autem aliorum sententias & in primis. Q. Fusil calent: suam in extu orationis: q̄ sit ostendit. Est autem hic finitionis status qui conjecturam sequitur: nā qui non potest dicere non factum aliquid proximum habet: ut dicat non hoc nomine appellādum quod factum est: est autem finitio rei propriae propriæ & dilucida ac breuiter comprehensa uerbis enūciatio. constat enī genere: spē: differentiis: propriis: & in hac quidem causa sic precedit finitionem contestura. hostis est: Antonius non est hostis: sed hostem esse probatum est pluribus conjecturisq; laudatae legiones quæ eis deseruerunt: q̄ laudatus & honoratus Octavius q̄ commendatus Decius & prouincia Gallia: q̄ cōsulem designatum & coloniā populi ro. oppugnare: prouiciāq; uastaret: sequebāt reprimēdū esse: Cicero dicebat bellum cōtra hostem decernendum: ilī q̄ bus aspergim̄ nimiris hoc uidebat & q̄ Antonio fauebat: nō bellū eē. sed tumultū cērebāt ap̄ pellādū q̄ si tumultū leuius qd̄ dam bello esset. Ci. multo gruius ostendit & bellum omnino esse. Exorditum autem statim per expostulationem cum consule Pansa: & ad ipsam rē q̄ primū accedit. Cōfusius perturbatius. Pagi sustinere: statī. n. inclinasti: & ueluti uictus terga dedisti: sustinemus. n. in bellis irruētiū īpetū. Ea uirtus: fortitudo & cōstātia. Id uerbū: bellū. In dissētione: multoq; cōcertatione. Ad leuitatē: ad eos q̄ leuius se putabāt uerbū q̄rere. Prop̄sitor. inclinatior.

uīro quem nos Senatus Consulto collaudarīmus: poterit ne eē pact⁹ Antoni⁹? Quid Cæsarī q̄ illū urbe. qd. D. Bruto. q̄ Gal- lia phibuit: Iā uero ipse se placabit & leniet prouintiæ Galliæ a q̄ exclusus & repudiatus ē. oīa uidebitis. P.C. nīsi p̄spicitis ple- na odio: plena discordia: ex qb⁹ oriunt̄ bella ciuilia. Nolite igīt uelle: quod fieri nō pōt. & cauete p̄ deos immortales. P.C. ne spe p̄ntis pacis: p̄petuā pacem amittatis. Q uorsum hæc oīs spectat oīo: qd. n. Legari egerint nō dū scim⁹: at uero erecti: citati: parati: armati animis iā eē debemus: ne blāda: aut suppli- ciōrone: aut æqtatī simulatione fallamur. Oīa fecerit: oportet quæ interdicta: & denūciata sunt: prius q̄ aliquid postulet: Bru- tū exercitūq; eius opugnare: urbes & agros prouintiæ Galliæ po- pulari destiterit: Ad Brutū adeūdi Legatis potestatē fecerit: ex ercitū citra flumē Rubiconē eduxerit: nec p̄pius urbem milia paſſuū ducēta admouerit: fuerit in Senatus. P. q. R. ptāte. hæc si fecerit: erit itēgra ptās nobis deliberaādi. Sī Senatū nō parue- rit: nō illi Senat⁹. Sed ille. P.R. bellū idixerit. Sed uos moneo. P.C. libertas agit. P.R. quæ ē cōmēdata uobis: uita & fortuna optimi cuiusq; quo cupiditatē: īfinitā cū īmāni crudelitate iam pridē intendit Antonius. Auctoritas uestra quā nullā hébitis: nīsi nūc retinueritis: tēram & pestifera beluaē ne iclusam & cō- strictā dimittatis: cauete. Te īpm moneo Pasa. q̄q nō eges cōsi- lio: quo uales plurimū: tñ & sūmī gubernatores ī magnis tépe statib⁹ a uectoriib⁹ admōeri solēt. hūc tuū tātū appatū tāq; p̄- claq; nē ad nihilū recidere patiāre. T̄ps hēs tale: q̄le nemo hūit unq;. Hac grauitate Senat⁹: hoc studio Equestris ordinis: hoc ardore. P.R. potes ī perpetuū metu & pīculo Rē p̄ liberare.

M.T.C. in M. Antoniū Philippica Octaua.

Onfusius hesterno die ē acta rēs. C. Pansa q̄ po- stulabat institutum Consulatus tui: parum mihi uisus es eos quibus cedere non soles: substīnere. Nam cum Senatus ea uirtus fuisset: quæ solet: & cum re uiderent omnes esse bellum: quidamq; id uerbum re- mouendum arbitrarentur: tua uoluntas ī dissensione fuit ad lenitatem p̄p̄lior. Victa igit̄ ē propter asperitatem te auctore

uius ostendit & bellum omnino esse. Exorditum autem statim per expostulationem cum consule Pansa: & ad ipsam rē q̄ primū accedit. Cōfusius perturbatius. Pagi sustinere: statī. n. inclinasti: & ueluti uictus terga dedisti: sustinemus. n. in bellis irruētiū īpetū. Ea uirtus: fortitudo & cōstātia. Id uerbū: bellū. In dissētione: multoq; cōcertatione. Ad leuitatē: ad eos q̄ leuius se putabāt uerbū q̄rere. Prop̄sitor. inclinatior.

IN M. ANTONIVM

Nostra sententia: ut bellum diceretur. Propinquitatem cum Antonio: cuius erat au^uc^ulus. Iuliæ matris eius frater

Viro: P. Lentulo qui cⁿm Catilina coniurauit. Praecepit monuit. Eamq; se ac re pu. digna. s. dicturum fuisse.

Illi: L. Cæsari. In sententia: ut dicerent decernendum quidem esse nō bellum. sed tumultum. Potest enim bellū esse sine tumultu: nam genus est & compræhendit: non aut compræhēdit: ut omnis homo est animal: non autem omne animal est homo. Quid est enim tumultus: hæc est diffinitio quæ constat ex genere quod est perturbatio: & diffren^ttia quæ est timor tantus ut maior esse non possit. Domesticus: pene domesticus timor. Gallicum: Cisalpinæ galliæ. Præterea: præter domesticum & finitimum. Hic ex hac causa. Gallico: trāsalpino & longinquo. Vacantes: beneficio senatus & populi publice uel priuatim concessæ. Medium nihil sit: nā inducias pax sunt: sed temporaria: ne quis de illis forte obiciat. ostendit per dissimilationem alind tumultum: aliud bellum esse: nunc aut argumentarura consequenti detrimēto: Si bellū nō uocetur. Descendit in cām: in eam in qua nos sumus: & idem sentit qd nos. Qnæ pōr pax eē certior: ironice.

Fortissimum virum alterum consulem Hirtiū. Eius aetatis: pene puer. Decernendi statuendi cum senatu. In pace uersantur: quasi dicat minime: nā est hostis Antonius.

Cliterna sic arbitror legendum: nā Cliterna oppidum ē appuliac: Cliterna uero in medio Parmæ & Bononiæ ext^gu^t oppidum fuit. Cicero in epistola ad C. Cassiū: Paruis omnino iam copiis obsideba^r q; magno f^ulido Bononiam tenebat Antonius: Erat autem Cliternae noster Hirtius: ad forum Cornelium Cæsar. Ex collegæ litteris: sc̄ enim Hirtius scripsera^t.

nostra sententia. Vicit. L. Cæsar is amplissimi uiri: q; uerbī atrocitate dempta: orōne fuit q̄snā lenior: Quāq; is quidem anteq; sniam diceret. propinquita tem excusauit: idem fecerat ne Consule in sororis uiro: quod hoc tempore in sororis filio: ut & laetus in sororis moueret: & salutē reipublicæ prouideret. Atq; ipse tñ Cæsar præcepit uobis quodāmō. P.C. ne sibi assentiremī. Cum ita dixit: aliam sniam le dicturum fuisse: Eamq; se ac rē publicā dignam: nīsi propinquitate impediretur. Ergo ille au^uc^ulus: num etiam uos aquinculi: qui illi assensi estis? At in quo fuit controuersia: bellī nomen in sententia ponendum quidam non putabant: tumultum appellare malebant ignari non mō rerum: sed etiam uerboz. Pōt. n. esse bellum sine tumultu: Tumultus esse sine bello non potest. Quid est enim tumultus nīsi perturbatio tanta: ut maior timor oriatur? Unde etiam nomē datum est tumultus. Itaq; Maiores nostri tumultum Italicum q; erat domesticus. tumultum Gallicū q; erat Italiae finitimus: Præterea nullum tumultum nominabant: Grauius autem esse tumultum: q; bellum hinc intelligi potest: q; bello Gallico uacationes ualent: tumultu non ualent: Ita sit quemadmodum dixi: ut bellum sine tumultu possit. Tumultus sine bello esse non possit. Ereūim cum inter bellum: & pacem medium nihil sit: necesse est tumultum: si bellī nou sit: pacis esse: quo quid absurdius dici aut estimari potest? Sed nīmis multa de uerbo: rē potius uideamus. P. Conscripti quam quidem intelligo uerbo fieri interdum deteriorem solere: uolumus hoc bellū uideri. Quā igit̄ municipiis & coloniis ad excludendum Antonium auctoritatē damus quam ut milites fiant sine ui: sine tumultu: studio & uoluntate: quam ut pecunias in R.P. policeantur. Si enim bellī nomen tollitur: municipiorum studia tolluntur confusus. P.R. qui iam descendit in causam: si nos langueſcimus: debilitetur necesse est. Sed quid plura? Dum Brutus oppugnat non est bellum: Mutina obsidetur: nec hoc quidem bellum ē: Gallia uastatnr quæ potest pax esse certior: illud uero quis potest bellum non esse dicere: quo fortissimum uirum cum exercitu misimus qui cum esset infirmus ex graui diuturnoq; morbo nullam putauit sibi excusationem cē oportere: cum ad R.P. præsidium uocaretur. C. quidem Cæsar non expectauit nostra decreta præsertim cum esset illius ætatis bellum cōtra Antonium sua sponte suscepit: decernendi enim tempus non dum nouerat: bellī autem gerendi tempus si prætermisisset: uidebat R.P. oppressa nihil decernī posse. Ergo illi nunc & eorum exercitus in pace uersantur: non est hostis is cuius præsidium Cliterna deiecit. Hircius: non est hostis qui armatus consulem designatū oppugnat: nec illa hostilia uerba nec bellica quæ paulo ante ex collegæ litteris pansi recitauit: deieci præsidū. Cliter-